
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 47/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 1ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού (Ε.Δ.) για τη 
σύναψη δημόσιας σύμβασης έργου κάτω των ορίων με ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν. 
4412/2016 μέσω Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. του έργου: «Σποραδικές αποκαταστάσεις βλαβών οδών εντός των 
γεωγραφικών ορίων του δήμου Αλεξανδρούπολης», προϋπολογισμού έργου 1.016.414,48 ευρώ με Φ.Π.Α. 
και επιπλέον Δικαίωμα Προαίρεσης, 508.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 02/02/2023 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30μ.μ. έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/9-7-2022  «Λήψη  αποφάσεων  συλλογικών  οργάνων Ο.Τ.Α. α’ και 
β’ βαθμού και διοικητικών  συμβουλίων εποπτευόμενων  νομικών  τους προσώπων  κατά το διάστημα  
ισχύος των  μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19», η τακτική συνεδρίαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/26433/466/27-1-2023 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  4) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 6),Κωνσταντίνος Εξακουστός αναπληρωματικό μέλος  7) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 8) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και  10) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν ο: κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 
2)Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος oι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα της ημερήσιας διάταξης.    
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 47: Εισηγούμενη το δέκατο έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Έβρου με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 7242/100/16-01-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της  
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
i. Το Ν.3852 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
– Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 
iii. Το Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ). 
iv. Την με αριθμ. 223/2021 απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε η ένταξη 
του έργου στο Τεχνικό Πρόγραμμα Δράσης έτους 2022 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
v. Την υπ' αριθμ. 2534/19-4-2022 Απόφαση Ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ 
Έβρου (ΑΔΑ: 6ΤΖΝ7ΛΒ-1Ρ1), σε βάρος του έργου με Κωδικό Δράσης: 201003000 - CPV:45233142-6 
Εργασίες επισκευής οδών) ΑΠΟΦ.ΠΕΡ.ΣΥΜΒ.223/2021, συνολικού προϋπολογισμού 1.016.414,48€. 
vi. Την υπ’ αριθμ. 595/2022 (ΑΔΑ: 6ΤΑ07ΛΒ-Κ1Ε) απόφαση της ΟΕ της ΠΑΜΘ έγκρισης των όρων 
διακήρυξης και της επιτροπής διαγωνισμού όπου προτείνονταν οι κάτωθι: 
1. Αγγελώνιας Θεόδωρος Γεωλόγος με Α΄β ως Πρόεδρος 
2. Κουτρούλας Γεώργιος Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ με Α΄β ως μέλος 
3. Τσολακίδης Γεώργιος Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ με Α΄Β ως μέλος. 
vii. Την με υπ’ αριθμ. πρωτ. 293328/6784/30/11/2022 Διακήρυξη (ΑΔΑ: 6Κ3Μ7ΛΒ-1ΛΠ, ΑΔΑΜ: 
22PROC011707006 2022-11-30) του έργου, ανοικτής ηλεκτρονικής διαδικασίας (άρθρο 27 του Ν.4412/16, 
Α/Α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 194233) με το σύστημα υποβολής προσφορών «επί μέρους ποσοστών 
έκπτωσης κατά ομάδες εργασιών με έλεγχο ομαλότητας των προσφερόμενων επί μέρους ποσοστών», 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2α του Ν.4412/2016. 

ΑΔΑ: 6ΩΨ67ΛΒ-7Ν7



viii. Τις υπ’ αριθμ. 595/2022 (ΑΔΑ: 6ΤΑ07ΛΒ-Κ1Ε) & 656/2022 (ΑΔΑ: Ψ1ΧΜ7ΛΒ-ΙΔΝ) αποφάσεις της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. έγκρισης, του τρόπου ανάθεσης, των όρων διακήρυξης 
και του ορισμού της ΕΔ. 
ix. Το από 12-01-2023 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διενέργειας Δημόσιας Ανοιχτής Διαδικασίας μέσω του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), σύμφωνα με το οποίο 
υποβλήθηκαν εμπρόθεσμα στο σύστημα και για τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με Α/Α 194233 τρείς (3) 
προσφορές. Οι προσφορές είναι, σύμφωνα με τον Κατάλογο Συμμετεχόντων που παράχθηκε από το 
υποσύστημα, όπως παρακάτω: 
  

 
Οι δε προσφορές κατά σειρά μειοδοσίας είναι σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα:: 

 

 
 

x. Το ότι παράλληλα, η ΕΔ  έλεγξε την εγκυρότητα των e-εγγυητικών επιστολών που εκδόθηκαν από το 
ΤΜΕΔΕ μέσω της κατάλληλης ηλεκτρονικής πλατφόρμας και από άλλη Τράπεζα, σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην παράγραφο δ΄ του άρθρου 98 του Ν. 4412/2016 και την παρ. 4.1 υποπ. γ (ii) του άρθρου 4 
της Διακήρυξης και από τον έλεγχο διαπιστώθηκε η εγκυρότητα του συνόλου των εγγυητικών επιστολών 
που κατατέθηκαν. 
xi. Το από 13-01-2023, 1ο Πρακτικό της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού και αξιολόγησης 
προσφορών, σύμφωνα με το οποίο, ενεργές ήταν τρείς (3) προσφορές ΟΦ και εισηγείται, την ανάθεση της 
σύμβασης «ΣΠΟΡΑΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΒΛΑΒΩΝ ΟΔΩΝ ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ» στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ 
ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» με αριθμό προσφοράς 274361 
και με προσφορά δαπάνης εργασιών 592.285,41 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση έκπτωση 27,88%  (Είκοσι 
επτά κόμμα ογδόντα οκτώ %). 
Και επειδή: 
η εισήγηση της ΕΔ είναι σύμφωνη με το κριτήριο της Διακήρυξης (άρθρο 14), δηλαδή της ανάθεσης στην 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Α) Την έγκριση του από 13-01-2023, 1ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
Β) Να παραμείνει ως προηγουμένως ο πίνακας κατάταξης. 
Γ) Την ανάθεση της σύμβασης για το έργο:  «ΣΠΟΡΑΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΒΛΑΒΩΝ ΟΔΩΝ ΕΝΤΟΣ 
ΤΩΝ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ», προϋπολογισμού 1.016.414,48 
Ευρώ (με Φ.Π.Α.) και επιπλέον Δικαίωμα Προαίρεσης, 508.000,00€ (με Φ.Π.Α.) που χρηματοδοτείται από 
ΚΑΠ:ΟΔΙΚΟ, ΚΑΕ:9781, με ΚΩΔΙΚΟ ΔΡΑΣΗΣ: 201003000, στον προσωρινό μειοδότη οικονομικό φορέα 
«ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ Ε.Ε."» με αριθμό 
προσφοράς 274361 και με προσφορά δαπάνης εργασιών 592.285,41 € χωρίς Φ.Π.Α. (24%) και μέση 
έκπτωση 27,88%  (Είκοσι επτά κόμμα ογδόντα οκτώ %). 
 

ΑΔΑ: 6ΩΨ67ΛΒ-7Ν7



Τα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν  να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές  οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση : «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας».  
 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε όμως περίπτωση η συγκρότηση της οικονομικής επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν στην 
οικονομική επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Α) Εγκρίνει το από 13-01-2023, 1ο Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
Β) Να παραμείνει ως προηγουμένως ο πίνακας κατάταξης. 
Γ) Εγκρίνει την ανάθεση της σύμβασης για το έργο:  «ΣΠΟΡΑΔΙΚΕΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΒΛΑΒΩΝ ΟΔΩΝ 
ΕΝΤΟΣ ΤΩΝ ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ», προϋπολογισμού 
1.016.414,48 Ευρώ (με Φ.Π.Α.) και επιπλέον Δικαίωμα Προαίρεσης, 508.000,00€ (με Φ.Π.Α.) που 
χρηματοδοτείται από ΚΑΠ:ΟΔΙΚΟ, ΚΑΕ:9781, με ΚΩΔΙΚΟ ΔΡΑΣΗΣ: 201003000, στον προσωρινό 
μειοδότη οικονομικό φορέα «ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. με δ.τ. "ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ 
Ε.Ε."» με αριθμό προσφοράς 274361 και με προσφορά δαπάνης εργασιών 592.285,41 € χωρίς Φ.Π.Α. 
(24%) και μέση έκπτωση 27,88%  (Είκοσι επτά κόμμα ογδόντα οκτώ %). 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  47/2023. 

 
                         
                        
                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
              ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                              
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
 

         
 

ΑΔΑ: 6ΩΨ67ΛΒ-7Ν7


		2023-02-10T09:15:50+0200
	Athens




